
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori relativi Accordo Quadro per i lavori. di manutenzione ed 
impermeabilizzazione degli immobili denominati "Cabine Elettriche" delle Autostrade Messina­ 
Catania A/18 e Messina-Palermo A/20". 
Approvazione preventivo ed Affidamento incarico di supervisione e verifica progetto esecutivo CIG 
SMART n.ZEA288AC5A 

DECRETO DIRIGENZIALE N.'23t IDATE/2019 del 

PREMESSO: 
CHE attualmente è indispensabile effettuare i Lavori relativi Accordo Quadro per i lavori di 
manutenzione ed impermeabilizzazione degli immobili denominati "Cabine Elettriche" delle Autostrade 
Messina-Catania Al18 e Messina-Palermo Al20; 
CHE con nota 507/DG del 10/04/2019 in sostituzione dell'ing. Puccia è stato nominato RUP l'ing. 
Gaspare Sceusa; 
CHE, con la nota 556IDG del 10/11/2017 è stato costituito il gruppo di progettazione e direzione lavori 
con la nomina del geom. Amedeo Branca Progetti sta degli stessi; 
CHE tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 alla 
voce 33 della manutenzione ordinaria 
CONSIDERATO: 
CHE è necessario provvedere alla verifica ed alla successiva validazione del nuovo progetto; 
CHE il R.U.P. dei lavori in oggetto, ha richiesto la nomina di un tecnico che possa supervisionare e 
verificare gli elaborati progettuali; 
CHE la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente 
impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare 
professionisti a supporto esterni all'Ente; 
CHE è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta esecuzione ed al 
completamento dell'appalto; 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad 
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016; 
che l'importo previsto per le prestazione di supervisione e verifica degli elaborati progettuali, 
stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di 
gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17/06/2016), è pari ad €.5.833,00. oltre spese ed oneri accessori non superiori a (25% del C.P.) pari 
ad €. 1.458,00 per un importo complessivo di €. 7.291,00 oltre IV A se dovuta (allegato al presente 
decreto), rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" del citato D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.. 
che con PEC del 23/05/2019 prot. n. 13167/2019 veniva richiesta preventivo per l'affidamento 
dell'incarico di supervisione e verifica progetto esecutivo all'ingegnere Roberto Silvestro; 
che la professionista rispondeva con PEC del 23/05/2018, introitata al Consorzio in data 
27/05/2019; 
che nella stessa PEC, dichiarava di essere disposta alla prestazione richiesta effettuando un ribasso 
del 20,00% e pertanto richiedendo l'importo di €. 5832,80, oltre IV A ed oneri previdenziali; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO il preventivo dell'ing Roberto Silvestro nato il 12/08/1985 a Messina e residente in via Torre 
57 Vill. Torre Faro - Messina, Codice Fiscale SLVRRT85M12F158Y, Partita Iva 03300260837, 
iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 3863, ed all'albo unico 



regionale matr. n. 4964, l' che ha richiesto l'importo di €. 5.832,80 oltre IV A ed oneri previdenziali e da 
ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 5832,80 oltre 
IV A oneri previdenziali, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi; 
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a 
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi all'Ente; 
VISTO la nota 63509 del 18/12/2018 e la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti che autorizzano la 
Gestione Provvisoria di bilancio, sino al 31/07/2019; 
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione fmanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
DI APPROVARE il preventivo presentato dell'ing Roberto Silvestro nato il 12/08/1985 a Messina e 
residente in via Torre 57 ViU. Torre Faro - Messina, Codice Fiscale SLVRRT85MI2FI58Y, Partita Iva 
03300260837, iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 3863, ed 
all'albo unico regionale matr. n. 4964, l'che ha richiesto l'importo di €. 5.832,80 per l'affidamento 
dell'incarico di supervisione e verifica progetto esecutivo; 
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 
36 comma 2lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
DI AFFIDARE all'ing Roberto Silvestro nato il 12/08/1985 a Messina e residente in via Torre 57 VilI. 
Torre Faro - Messina, Codice Fiscale SLVRRT85MI2F158Y, Partita Iva 03300260837, iscritto all'Albo 
professionale degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 3863, ed all'albo unico regionale matr. n. 4964 
l'incarico descritto nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente provvedimento; 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a €. 5.832,80, oltre IV A ed oneri previdenziali, attingendo dalle 
"somme a disposizione" del quadro economico di progetto "Lavori relativi Accordo Quadro per i lavori 
di manutenzione ed impermeabilizzazione degli immobili denominati "Cabine Elettriche" delle 
Autostrade Messina-Catania A/18 e Messina-Palermo A/20".giusta prenotazione di cui al Decreto 
220IDATE del 23/05/2019 cap 48 "Manutenzione Autostrada ed Impianti" del bilancio pluriennale 
2019/2021 Esercizio 2019 a favore dell' Roberto Silvestro nato il 12/08/1985 a Messina e residente in via 
Torre 57 VilI. Torre Faro - Messina, Codice Fiscale SLVRRT85MI2FI58Y, Partita Iva 03300260837, 
iscritto all'Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 3863, ed all'albo unico 
regionale matr. n. 4964 con studio in Via Reggio Calabria IS.58 Pal. F n.6 Messina 98123. 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti, €.1.166,56 nel mese di maggio 2019 ed €. 4.666,24 nel mese 
di Giugno 2019. 

Il Dirigente dell' Area T crìica e di Esercizio 
Ing. Giovanni iffa 

Allegati: 
Disciplinare 
decreto 2201DATE/20 19; 
PEC CAS, PEC ing. Silvestro. 


